
ZÁPISNICA 

 

z mimoriadneho zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Žiline, konaného dňa 18.06.2024 

 

Mimoriadne zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Žiline zvolal Mgr. Peter Fiabáne, primátor 

mesta Žilina (ďalej len „primátor mesta“), na deň 18.06.2024 v zmysle § 12 ods. 1 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v nadväznosti na čl. 3 ods. 2 

písm. f) Rokovacieho poriadku Mestského zastupiteľstva v Žiline.  

 

Na zasadnutie boli pozvaní okrem poslancov mestského zastupiteľstva, hlavná kontrolórka 

mesta, prednosta Mestského úradu v Žiline, konatelia a riaditelia mestských spoločností, vedúci 

zamestnanci mestského úradu a kandidáti na voľbu hlavného kontrolóra mesta Žilina. 

 

Primátor mesta privítal všetkých pozvaných, prítomných občanov a zástupcov médií. Následne 

skonštatoval, že na zasadnutí je prítomných 18 poslancov, a tým je mestské zastupiteľstvo 

spôsobilé rokovať a uznášať sa. Neúčasť na zasadnutí ospravedlnili poslanci Balogová, Durmis, 

Haas, Hriník, Choma, Kapitulík, Maňák, Plešinger, Randa, Rzeszoto, Steinhübl a Turčányiová. 

V priebehu rokovania mestského zastupiteľstva sa počet prítomných poslancov zvýšil na 19. 

Prezenčná listina tvorí prílohu č. 1 zápisnice z mimoriadneho zasadnutia Mestského 

zastupiteľstva v Žiline (ďalej len „zápisnica“).  

 

Primátor mesta poveril písaním zápisnice Teréziu Hudcovskú, zamestnankyňu Mesta Žilina, s 

miestom výkonu práce Mestský úrad v Žiline. 

 

Za overovateľov zápisnice určil primátor mesta poslancov Cádera a Pažického.  

 

Za skrutátorov určil v súlade s rokovacím poriadkom z radov zamestnancov mesta Ing. Pavla 

Vaščáka, PhD., vedúceho odboru ekonomického a Mgr. Katarínu Praženicovú, vedúcu odboru 

sociálneho a bytového. 

 

Primátor mesta navrhol návrhovú komisiu v zložení poslancov: Talapka, Ničík, Trnovec, Kozlík 

a Kašša. Zároveň sa spýtal, či má niekto z prítomných k zloženiu návrhovej komisie 

pripomienky, resp. iný návrh. 
 

Nikto z prítomných nevzniesol k zloženiu návrhovej komisie žiadne pripomienky. 

 

Následne dal primátor mesta hlasovať o zložení návrhovej komisie v zložení poslancov: Talapka, 

Ničík, Trnovec, Kozlík a Kašša. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva návrhovú 

komisiu schválili. Výsledok hlasovania č. 1 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Návrh programu: 

 

1. Otvorenie, voľba návrhovej komisie, schválenie programu 

2. Voľba hlavného kontrolóra mesta Žilina 

3. Záver 

Vzhľadom na to, že nikto z prítomných nevzniesol k návrhu programu žiadne návrhy a 

pripomienky, dal primátor mesta hlasovať o programe v znení ako bol predložený s pozvánkou. 

Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva program mimoriadneho zasadnutia mestského 

zastupiteľstva schválili. Výsledok hlasovania č. 2 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 
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Schválený program: 

 

1. Otvorenie, voľba návrhovej komisie, schválenie programu 

2. Voľba hlavného kontrolóra mesta Žilina 

3. Záver 

Primátor mesta zároveň požiadal poslancov, aby v priebehu rokovania prípadné pripomienky 

alebo návrhy v písomnej podobe predložili jemu ako predsedajúcemu. 

 

 

Ad 2/ Voľba hlavného kontrolóra mesta Žilina 

 

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou a tvorí prílohu č. 3 zápisnice, uviedla ho 

spracovateľka materiálu – PhDr. Katarína Tomášová, vedúca odboru vnútornej organizácie 

a správy Mestského úradu v Žiline.  

 

Po uvedení materiálu primátor mesta informoval prítomných, že jednotliví kandidáti sa budú 

prezentovať postupne v abecednom poradí. Každý kandidát bude mať priestor na vystúpenie v 

časovom rozsahu maximálne 5 minút. Otázky k jednotlivým kandidátom bude možné klásť po 

každej prezentácii.  

 

Prvý v poradí sa predstavil kandidát Ing. Zdenko Malík. 

 

Po ukončení prezentácie primátor mesta otvoril diskusiu. Vzhľadom na to, že do diskusie sa nikto 

neprihlásil, primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom 

a vyzval ďalšieho kandidáta, Mgr. Jozefa Petráša, aby sa predstavil.  

 

Po ukončení prezentácie primátor mesta otvoril diskusiu.  

 

Do diskusie sa s diskusným príspevkom prihlásil poslanec Bechný a poslanec Cibulka 

s faktickou poznámkou. 

 

Následne primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

Po odznení faktickej poznámky a diskusného príspevku primátor mesta vyzval ďalšiu 

kandidátku, Ing. Dagmar Slepičkovú, aby sa predstavila.  

 

Po ukončení prezentácie primátor mesta otvoril diskusiu.  

 

Do diskusie sa s diskusným príspevkom prihlásil poslanec Talapka a poslankyňa Chodelková 

s faktickou poznámkou. 

 

Následne primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

Po odznení faktickej poznámky a diskusného príspevku primátor mesta vyzval poslednú 

kandidátku, Mgr. Lenku Žuchovú, aby sa predstavila.  

 

Po ukončení prezentácie primátor mesta otvoril diskusiu.   

 

Vzhľadom na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, po odznení faktickej poznámky poslankyne 

Chodelkovej, primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  
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Následne primátor mesta vyhlásil 10 minútovú prestávku. 

 

Po ukončení prestávky dal primátor mesta postupne hlasovať o jednotlivých kandidátoch 

v poradí, v akom sa predstavili.  

 

 

1. kolo voľby hlavného kontrolóra mesta Žilina 

 

Hlasovanie o kandidátovi na funkciu hlavného kontrolóra Ing. Zdenkovi Malíkovi. Výsledok 

hlasovania č. 3 tvorí prílohu č. 2 zápisnice (0/0/3). 

 

Hlasovanie o kandidátovi na funkciu hlavného kontrolóra Mgr. Jozefovi Petrášovi. Výsledok 

hlasovania č. 4 tvorí prílohu č. 2 zápisnice (2/0/3). 

 

Hlasovanie o kandidátke na funkciu hlavného kontrolóra Ing. Dagmar Slepičkovej. Výsledok 

hlasovania č. 5 tvorí prílohu č. 2 zápisnice (14/0/0). 

 

Hlasovanie o kandidátke na funkciu hlavného kontrolóra Mgr. Lenke Žuchovej. Výsledok 

hlasovania č. 6 tvorí prílohu č. 2 zápisnice (1/0/2). 

 

 

Na zvolenie hlavného kontrolóra je potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny všetkých poslancov 

mestského zastupiteľstva, kedže ani jeden z kandidátov v prvom kole voľby potrebnú väčšinu 

nezískal, mestské zastupiteľstvo ešte na tomto zasadnutí vykonalo druhé kolo voľby.  

 

 

2. kolo voľby hlavného kontrolóra mesta Žilina 

 

Do druhého kola postúpili dvaja kandidáti, ktorí v prvom kole volieb získali najväčší počet 

platných hlasov, tzn., Mgr. Jozef Petráš a Ing. Dagmar Slepičková. 

 

Primátor mesta dal v druhom kole voľby hlasovať o: 

 

1) kandidátovi na funkciu hlavného kontrolóra Mgr. Jozefovi Petrášovi. Výsledok hlasovania č. 

7 tvorí prílohu č. 2 zápisnice (3/0/0). 

2) kandidátke na funkciu hlavného kontrolóra Ing. Dagmar Slepičkovej. Výsledok hlasovania 

č. 8 tvorí prílohu č. 2 zápisnice (14/0/0). 

 

Primátor mesta skonštatoval, že za hlavnú kontrolórku mesta bola zvolená kandidátka Ing. 

Dagmar Slepičková, ktorá v druhom kole voľby získlala najväčší počet hlasov.  

 

Potom dal primátor mesta hlasovať o uznesení v nasledujúcom znení: 

 

„Uznesenie č. /2024 

k Voľbe hlavného kontrolóra mesta Žilina 

 

Mestské zastupiteľstvo v Žiline 
 

I. berie na vedomie  
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1. výsledky voľby hlavného kontrolóra mesta Žilina verejným hlasovaním 

 

II. volí 

 

1. v zmysle § 11 ods. 4 písm. j) v nadväznosti na § 18a ods. 3 a ods. 5 zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov Ing. Dagmar Slepičkovú za 

hlavného kontrolóra mesta Žilina. 

 

III. určuje 

 

1. v súlade s § 11 ods. 4 písm. j) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov plat hlavného kontrolóra mesta Žilina, ktorý je v zmysle § 18c 

ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

súčinom priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v hospodárstve Slovenskej 

republiky za predchádzajúci kalendárny rok a koeficientu podľa počtu obyvateľov 

mesta Žilina k 31. decembru predchádzajúceho kalendárneho roka podľa údajov 

Štatistického úradu Slovenskej republiky.  

Plat hlavného kontrolóra upraví zamestnávateľ každý nasledujúci rok podľa 

aktuálnej priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v hospodárstve Slovenskej 

republiky za predchádzajúci kalendárny rok.“ 

 

 

Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 

105/2024. Výsledok hlasovania č. 9 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

Ad 3/ Záver 

Primátor mesta zablahoželal pani Ing. Dagmar Slepičkovej k zvoleniu do funkcie hlavného 

kontrolóra mesta Žilina, následne poďakoval všetkým prítomným za účasť na mimoriadnom 

zasadnutí mestského zastupiteľstva a rokovanie ukončil. 

 

Uznesenie z mimoriadneho zasadnutia mestského zastupiteľstva tvorí prílohu č. 4 zápisnice. 

 

 

 

 

____________________________    _____________________________  

         Mgr. Peter Fiabáne       Ing. Michal Berger 

       primátor mesta Žilina          prednosta mestského úradu  

 

 

 

 

 ____________________________                _______________________________      

  I.  overovateľ – Mgr. Denis Cáder                             II. overovateľ – Ing. Ján Pažický 

 

 

Zapísala v Žiline dňa 15.07.2024 Terézia Hudcovský     


